1 ACAJU z- Je42iço-

INDICAÇÃO N° 027/2025, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

Ç 	 EACMAÚ

POTQCO1ODERECEBIYENTO

1

23 JAN 2025

1
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acarciú/CE,
Excelentíssimos(as) Senhores(as) Vereadores e Vereadoras.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAU!

ENTRADA NO EXPEDIENTE INDICA ao Executivo Municipal que promova a
reforma da praça pública e a pavimentação em

pedra tosca das principais vias públicas da

comunidade de Ilha dos Coqueiros.

Servidor(a)

Os moradores de Ilha dos Coqueiros, por intermédio deste parlamentar,

apresentam reivindicação no sentido de ser realizada reforma da praça

pública e ampla obra de pavimentação em pedra tosca das principais vias
que compõem aquelas comunidades.

A praça pública é um importante local de encontros dos moradores da

comunidade, entretanto, em razão das intempéries do tempo, encontra-se

num precário estado de conservação. Destarte, solicito que sejam
realizadas obras de infraestrutura a fim de devolver a vitalidade aquele

importante equipamento público.

Outrossim, a comunidade em questão possui um fluxo constante de

veículos, pessoas, mercadorias, especialmente da pesca (principal fonte de

renda da região), e estudantes, que trafegam em vias de terra batida, o

que prejudica o trânsito e traz insegurança. Portanto, faz-se imprescindível
que as principais vias (paralelas, secundárias, becos e vielas) recebam

investimento público tendente a garantir segurança e melhoria ao tráfego.

Destaco que o trecho que liga Cauassu a Ilha dos Coqueiros recentemente

recebeu pavimentação asfáltica, logo se faz necessário a pavimentação

da vias que compõem o centro da comunidade, a fim de gerar uma

melhor sistema viário para todos o que utilizam aquelas estradas.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano

Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura

Municipal para que promova a reforma da praça pública e a

pavimentação em pedra tosca das principais vias públicas da comunidade

de Ilha dos Coqueiros.

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEISON JOS'-kobRIGUES ALVES
Vereador (PSB)

/

SITUAÇÃO

APROVADO

El APROVADO O EMENOA
E REJEITADO

M ,oi

VISTO

9 Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson - CEP: 62580-000 - Acaraú-CE
t. (88) 3661-1541 	www.cmacarau.ce.gov.br  <  contato©cmacarau.ce.gov.br